Sessão Solene, bem como a entrega de vc

sessões divsasia sessão solene."

09-

CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 1512023

Altera e inclui dispositivos no artigo 183 da Resolução n° 322,

de 18 de setembro de 2007 - Regimento Interno da Câmara

Municipal de Sorocaba.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 12  O inciso II no art. 183 da Resolução n2  322, de 18 de setembro de 2007,

passa a ter a seguinte redação:

"II - as sessões de comemoração de fatos históricos relevantes ou de alta

significação para o Município, aprovadas por requerimentos;"

Art. 22  Fica acrescido o inciso III no art. 183 da Resolução n 2  322, de 18 de

setembro de 2007, com a seguinte redação:

"III - as sessões para entrega de homenagens e honrarias concedidas pela

Câmara através de decretos legislativos;"

P1

Art. 32  Fica acrescido o inciso IV no art. 183 da Resolução n 2  322, de 18 de

setembro de 2007, com a seguinte redação:

"IV - as sessões para entrega de votos de congratulações concedidas pela

Câmara através de requerimentos";

Art. 42  O § 2 do art. 183 da Resolução n q  322, de 18 de setembro de 2007,

passa a ter a seguinte redação:

12' É vedada a transformação de Sessões Ordinárias ou Extraordinárias em

homenagens e honrarias em

/

)

ssões, 06 de dezembro de 2023.

ÇR

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 52  Fica acrescido o § 42 no art. 183 da Resolução n 2  322, de 18 de

setembro de 2007, com a seguinte redação:

142  As sessões descritas no inciso IV deverão ser instaladas, as quartas-

feiras, com início às 9:30."

Art. 62  As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta

de verba orçamentária própria.

Art. 72  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

;, 06 de dezembro de 2023.

a
"1

CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Resolução tem como objetivo melhorar a definição dos

tipos de sessões solenes realizadas na Câmara Municipal de Sorocaba, facilitando a

organização dos eventos e, principalmente, preservando o bom andamento das sessões

ordinárias e extraordinárias.

A proposta de dar preferência a entrega de votos de congratulações todas as

quartas-feiras também colabora para engradecer o evento, prestigiando ainda mais as pessoas

homenageadas.

Assim sendo, encontra-se justificado o presente Projeto de Resolução,

devidamente consubstanciado na legislação em vigor mais recente, bem como em acordos

internacionais, razão pela qual contamos com o apoio dos Nobres Colegas para sua

aprovação.